事 務 連 絡

令和３年 12月 23日

各都道府県 衛生主管部（局）御中

厚生労働省健康局健康課予防接種室

武田／モデルナ社ワクチンの年内の緊急配送について

令和３年 12 月 17 日に武田／モデルナ社ワクチンによる追加接種が予防接種

法上の予防接種に位置づけられました。

また、同日、初回接種完了から８か月以上の経過を待たずに追加接種を実施す

る場合の接種対象者等についてお示ししたところです。

このような中、職域接種会場で発生した未使用の武田/モデルナ社ワクチン

（約 1,000 箱分）について、上記の接種対象者に対する 8 か月以上の経過を待

たない追加接種等に活用していただくべく、都道府県の希望に応じて年内に緊

急配送することとしました。

ついては、緊急配送に係る手続き等は下記のとおりとしますので、ご対応いた

だきますよう、よろしくお願いいたします。

記

１． 緊急配送の希望調査について

追加接種の実施に向けた体制が整備されており、令和４年１月から武田／モ

デルナ社ワクチンの接種が可能な接種会場に対して、令和 3 年 12 月中にワク

チンを配送する予定であること。

緊急配送を希望する都道府県は、本年 12月 24日（金）正午までに入力フォ

ームに必要事項を入力すること。

【配送するワクチン】

職域初回接種で未使用のワクチン（約 1,000箱分）

職域の接種会場に納品された後、未使用のまま冷凍保管され、厚生労働省

が収集したもの。

【配送先の接種会場】

原則、各都道府県１会場。

配送業者から指定のあった日時に受け取り体制を構築でき、かつ、既に-

20℃冷凍庫が配備されている大規模会場等に限る。

【入力フォームの URL】 別途ご案内

【配送までのスケジュール】

 令和３年 12月 23日（木） 緊急配送先の募集開始

     12月 24日（金） 緊急配送先の募集〆切り（正午）

都道府県への結果報告

     12月 28日（火）～29日（水） 接種会場へのワクチン配送

（会場の立地等で、12月 27日（月）に配送

 可能な場合があります。）

２． 留意事項

（１）  配送希望量は箱単位で受け付けることとする。在庫量を各都道府県

の 12月・１月の追加接種対象者数（前倒し後）比で按分した箱数（別

添）を目安として、希望量に応じて配分することとする。

（２）  緊急配送分には、有効期限が２月中のものが含まれるので事前に確

認するとともに、遅滞なく接種を行うこと。

（３）  既にお示ししている武田／モデルナ社ワクチンの各自治体への配

分量については、本緊急配送の有無に関わらず変更する予定はないこ

と。

（４）  緊急配送分に付属するワクチンシールは１バイアル当たり 10 枚で

あるが、これを追加接種に使用する場合の取扱いは、「新型コロナワ

クチン追加接種（３回目接種）の体制確保について」（令和３年 12月

17 日付け厚生労働省健康局健康課予防接種室事務連絡）の記２（3）

を参照すること。

（５）  遅くとも 12月 24日（金）中には冷凍庫の予冷を行うことを徹底す

ること。

（参考）緊急配送に係る都道府県別の配分量の目安（箱数）

都道府県名
配分量の目安（箱数）
（合計 1,043（箱））

北海道 44
青森県 13
岩手県 11
宮城県 20
秋田県 10
山形県 11
福島県 18
茨城県 25
栃木県 13
群馬県 16
埼玉県 50
千葉県 43
東京都 103
神奈川県 66
新潟県 20
富山県 9
石川県 11
福井県 8
山梨県 7
長野県 17
岐阜県 18
静岡県 29
愛知県 50
三重県 15
滋賀県 11
京都府 22
大阪府 69
兵庫県 49
奈良県 13
和歌山県 10
鳥取県 6
島根県 6
岡山県 18
広島県 24
山口県 15
徳島県 8
香川県 9
愛媛県 13
高知県 8
福岡県 47
佐賀県 9
長崎県 13
熊本県 19
大分県 11
宮崎県 10
鹿児島県 16
沖縄県 10

別添